
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DETERMINAZIONE N. 283 DEL 16/04/2024

IL SERVIZIO FORESTE - DEMANIO - A.I.B - LAVORI PUBBLICI - BONIFICA

OGGETTO: OGGETTO: DPCM 18.06.2021 - SOMME DESTINATE ALLA DIFESA DEL SUOLO, IL
DISSESTO  IDROGEOLOGICO,  IL  RISANAMENTO  AMBIENTALE  E  LE  BONIFICHE
DERIVANTI  DAL  RIPARTO  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  E  LO  SVILUPPO
INFRASTRUTTURALE  DEL  PAESE  2018  -  CODICE  RENDIS  09IR004/CI.  TAGLIO
PIANTE CADUTE IN ALVEO O IN PROCINTO DI CADERE NEL RETICOLO IDRAULICO
IN  GESTIONE  AL  CB1TN  A  SEGUITO  DELLE  STRAORDINARIE  NEVICATE
DELL’INVERNO 2020/2021  AREA MEDIAVALLE DEL SERCHIO.  CONTRATTO REP. N.
128/S/2024  DEL  07/02/2024  STIPULATO  CON  LA  RTI  COOP.  AGRO  TURISTICA
FORESTALE VAL DI  LIMA /  AZIENDA AGRICOLA LENZI  CRISTIANO,  COSTITUITA
CON  ATTO  NOTARILE  REP.  53.520  RACCOLTA  20.538  DEL  23.01.2024.
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO A FAVORE  DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE  POZZUOLO  PER  LAVORI  DI  TAGLIO  E  ALLESTIMENTO  DELLA
VEGETAZIONE  E  DELLE  PIANTE  ARBOREE  PRESENTI  ALL’INTERNO  DEL
TORRENTE  SEGONE  E  AFFLUENTI  IN  COMUNE  DI  COREGLIA  ANT.LLI  PER  UN
TOTALE DI  KM 9,781  PER UN IMPORTO  DI   25.661,84  COMPRENSIVO DI  ONERI
SICUREZZA E COSTO PERSONALE, ESCLUSO IVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  delibera  di  Giunta n.  53 del  26/04/2023 relativa alla  riorganizzazione  funzionale  della
Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di
Giunta n.60 del 17.05.2023.

Visto il  Decreto  del  Presidente  n.  10  del  14/03/2024  con  il  quale  si  nomina  il  sottoscritto
Responsabile del Servizio Foreste, Demanio, Vincolo forestale, A.I.B., Lavori pubblici, Bonifica e
RUP dei procedimenti  di  propria competenza,  assegnando allo stesso la posizione organizzativa
fino al 30/01/2027.

Vista la delibera di Consiglio n. 39 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026.

Vista la delibera di Consiglio n. 40 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026.  

Vista la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026.

Vista la delibera della Giunta n. 14 del 07/02/2024, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il PIAO 2024-2026, Piano Integrato di Attività ed organizzazione dell’Ente.

Visto il  D.P.C.M. del  18.06.2021,  il  quale  prevede le  risorse  disponibili,  per  l’anno  2021,  sul
capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Somme destinate alla difesa



del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal diparto
fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018”.

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 15 del 02.03.2022 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014 –  D.P.C.M.  15/12/2021  –  Piano Nazionale  2021 approvazione
dell’elenco  degli  interventi  e  disposizioni  per  l’attuazione.”,  nella  quale  venivano  approvate  le
disposizioni  degli  allegati  A  -  Elenco  degli  interventi,  B  -  Disposizioni  attuazione  interventi
realizzati da soggetti attuatori e C - Disposizioni attuazione interventi realizzati dal Commissario
(allegato non di nostra competenza);

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 41 del 09.06.2023 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014  -  DPCM  18.06.2021-DGRT  164/2022  e  DGRT  116/2023  –
Approvazione elenco interventi  e relativo impegno dispesa” nella quale veniva approvato anche
l’Allegato A – Elenco degli interventi;

Visto l’allegato A dell’ordinanza commissariale n. 41 del 09.06.2023, il quale inserisce nell’elenco
degli interventi ammissibili a finanziamento l’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio
con il progetto “Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al
CB1TN a seguito delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo
pari a 432.025,90=;

Vista la propria delibera di giunta n. 81 del 12.07.2023, con la quale viene approvato il programma
“Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito
delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo pari a 432.025,90
e autorizza l’ufficio preposto alle procedure necessarie per la realizzazione di tale intervento;

Considerato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n  747  del  07/11/2023  è  stato  approvato  il
Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 432.025,90;

Considerato  che con DD n. 80 del 31.01.2024 si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva dei
lavori in oggetto a favore dell’operatore economico RTI Coop. Agro. Tur. Forestale Val di Lima
(mandataria)/azienda agricola Lenzi Cristiano (mandante), che dichiara di effettuare il lavoro di cui
all’oggetto con un ribasso del 5,25%, per un importo di euro 317.930,07 oltre euro 4.103,96 per
oneri della sicurezza, quindi per un totale di euro 322.034,03 oltre iva, con la quale è stato stipulato
apposito contratto Rep. 128/S/2024 del 07/02/2024;

Considerato che il Responsabile del Procedimento è il Dott. For. Paolo Battelli;

Vista l'istanza, pervenuta al P.G. n. 2565 del 09.04.2024, con la quale la cooperativa Agro Forestale
Val  di  Lima,  in  qualità  di  mandataria  della  RTI  Agro.  Tur.  Forestale  Val  di  Lima
(mandataria)/azienda agricola Lenzi Cristiano (mandante), nell'ambito del suddetto contratto Rep.
128/S/2024  del  07/02/2024,  chiede  l'autorizzazione  al  subappalto,  a  favore  della  Cooperativa
Sociale Pozzuolo con sede in Lucca Fraz. Mugnano Via Enrico Mattei 293/F, per i lavori di “taglio
e allestimento della vegetazione e delle piante arboree presenti all’interno del torrente denominato
“Torrente Segone e affluenti” in Comune di Coreglia Antelminelli per un totale di km 9,781”, per
un importo di Euro 25.661,84 compresi per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

Visto l’art 119 del D.lgs. n. 36/2023

Considerato che risultano agli atti le autodichiarazioni del possesso dei requisiti, ma che questo
ufficio ha comunque predisposto il controllo degli stessi presso le Autorità competenti;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.



Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa qui da intendersi reiterata;

2. Di autorizzare la RTI Coop. Agro Turistica/Forestale Val di Lima (Mandataria)/Azienda
agricola  Lenzi  Cristiano  (Mandante)  affidataria  dell’appalto  “TAGLIO  PIANTE  CADUTE  IN
ALVEO O IN PROCINTO DI  CADERE NEL RETICOLO IDRAULICO IN GESTIONE AL
CB1TN A SEGUITO DELLE STRAORDINARIE NEVICATE DELL’INVERNO 2020/2021 –
AREA MEDIAVALLE DEL SERCHIO” a concedere alla Cooperativa Sociale Pozzuolo con sede
in Lucca Fraz. Mugnano i lavori di “taglio e allestimento della vegetazione e delle piante arboree
presenti  all’interno  del  torrente  denominato  “Torrente  Segone e  affluenti”  in  Comune di
Coreglia Antelminelli per un totale di km 9,781” per un importo di Euro 25.661,84 compresi per
oneri della sicurezza, IVA esclusa;

3. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l’art. 6
comma 2 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.  integrato dal Codice di Comportamento dell’Ente, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento.

4. Di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  opposizione
all’autorità che lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di
ricorrere in via giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla
data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notifica se
prevista.

I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al
regolamento (UE) 2016/679 e al D.lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii. I dati vengono trattati ed archiviati
sia in formato cartaceo che su supporto informatico.

Il Responsabile del Servizio Foreste - Demanio - A.I.B -
Lavori Pubblici - Bonifica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

PAOLO BATTELLI in data 16/04/2024


